edita est, sed solis sanctarum Scripturarum auctoritatibus, non ab homine inventis, sed divinitus inspiratis firmata. Unde et Judæis non credentibus, sibi contradicentibus Dominus ait : « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi, de me enim ille scripsit (*Joan.* v, 46). » Si quis quærat ubi de se ipso scripserit Moyses, audiat ipsum dicentem : « In capite libri scriptum est de me (*Psal.* xxxix, 9). Ab ipso cœpit Moyses ; ipsum in capite posuit, ut Judæus cito facileque inveniat, quem invenire non vult, nec labore quærendo, cum nisi per ipsum ad cætera, quæ ibi scripta sunt, pervenire non valeat, legendo : « In principio, inquit, fecit Deus cælum, et terram, et Spiritus Dei ferebatur super aquas (*Gen.* 1, 1, 2). » Conveniens fortasse fuerat ut nomen Patris prius poneretur, qui ubique maxime ab ipso Filio honoratur ; sed noluit hoc Moyses, imo Spiritus sanctus, qui loquebatur per Moysen. Prius nomen Filii posuit, ne Judæus quærendo erraret. Sed dices fortasse. Quid est principium ? Ipse tibi respondeat, ipse tibi dicat. Dixit aliquando, sed non intellexisti ; iterum dicat, si fonte intelligas : « Ego principium, qui et loquer vobis (*Joan.* viii, 25). » Crede igitur Moysi, crede auctoritatibus Scripturarum, vel ipsa auctoritas te cogat, et Spiritus sanctus te compellat, ut unum Deum in tribus personis constitearis. Ecce statim in capite hujus libri, qui inter alios primus est, unus Deus, et tres personæ positæ sunt. Deus videlicet Pater, qui fecit cælum et terram, et Spiritus Dei, per quem Pater, et Filius disposuit, et ordinavit quæcunque facta sunt in cœlo, et in terra. Hoc enim videtur significare, quod dicitur : « Spiritus Dei ferebatur super aquas (*Genes.* 1, 2). » Spiritus

namque Sanctus a Patre Filioque procedens utriusque consilio voluntateque disponit quiddam per Filium Pater operatur. Quia enim Filius Sapiaentia vocatur, ut tam pulchrum opus a sapientia factum intelligatur; merito per Filium, qui Sapiaentia dicitur, factum perhibetur, quamvis a tota sancta et individua Trinitate factum **528** esse non dubitetur. Bene autem Pater, et Filius in Spiritu sancto qui utrique communis est, disponere dicuntur quæcunque eis disponere placet, ut communis sit dispositio, quorum communis est operatio. Fecit igitur Deus cælum et terram, per quem Patrem intelligimus. Deus enim commune nomen est, et sicut ad Patrem, ita et ad Filium pertinet, et ad Spiritum sanctum. Sed quia prædixerat, in principio fecit, necessario Pater intelligitur, quia per principium, id est per Filium, operatus est (1797). Prima itaque persona Pater, secunda principium, id est Filius, tertia vero Spiritus Dei, qui super aquas ferebatur, per quem Spiritus sanctus manifestissime demonstratur. Si nihil amplius scripsisset Moyses, solum hoc, quod in capite bujus libri scriptum est, sufficere poterat ad fidei nostræ assertionem, ut unum Deum in tribus personis colere debeamus. Pulchre igitur per Psalmistam Dominus ait: « Holocaustum et pro peccato non postulasti; tunc dixi: Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam (Psal. xxxix, 8). » Et quasi ab aliquo interrogaretur quasi esset, ait: « In capite libri scriptum est de me (ibid., 9), » Quod tale est ac si diceret: Ego sum illud principium, quod in capite libri scriptum est, in quo cælum Pater creavit et terram. Quia ideo nunc Patris voluntatem facere veni, quoniam per sacrificia et holocausta mundus salvari non potuit. Hanc fidem habuit Moyses. Quam fidem David quoque habuerit, videamus: « Verbo Domini, inquit, cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (Psal. xxxi, 6). » Nulla differentia est inter eos: quod unus dicit, uterque dicit. Una fides utriusque est; unum Deum in tribus personis uterque adorat et veneratur. Dominus enim, et Verbum Domini, et Spiritus Domini, tres personæ sunt, et unus Deus, a quibus cælum et terra creata sunt. Et vide quomodo unus Spiritus loquitur in utroque. Vide quomodo id, quod ait Dominus: « In capite libri scriptum est de me, » in utroque conveniat. « In capite » namque « libri scriptum est de me: In principio erat Verbum, et Verbum erat [D] apud Deum, et Deus est Verbum. » Igitur quod, in capite libri scriptum est, Dei Filius intelligitur. ut et nos inveniamus Christum in capite libri nostri, et Judæi eundem inveniant in capite libri sui, et nostri. Quem enim David, et Joannes « Verbum » vocaverunt; ipsum Moyses « principium » dixit. Idem ergo per Verbum, et principium significatur. Sed nobis Verbum vocari debuit, qui docibiles sumus, qui ipsius verbum et doctrinam audire et discere parati sumus. Illia vero certe debuit vocari principium, qui eum principio esse non crede-